
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВАСИЛЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

0^ 2024 №

О создании комиссии по проверке деятельности юридических лиц и 
физических лиц (являющихся индивидуальными предпринимателями) 

на объектах торговли, расположенных на территории Васильевского 
муниципального округа Запорожской области.

В связи с необходимостью выявления дополнительных источников 
поступления в бюджет Васильевского муниципального округа, а также с 
целью выявления лиц осуществляющих свою деятельность с нарушением 
требований законодательства субъекта Российской Федерации Запорожской 
области и в целом Российской Федерации, руководствуясь Уста! ом 
муниципального образования «Васильевский муниципальный окр> г», 
администрация Васильевского муниципального округа.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по проверке деятельности юридических лиц и 
физических лиц (являющихся индивидуальными предпринимателями) на 
объектах торговли, расположенных на территории Васильевского 
муниципального округа.

2. Утвердить состав Комиссии (приложение 1).
3. Утвердить положение о Комиссии (приложение 2).
4. Утвердить акт проверки (приложение 3).



5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на - 
заместителя Главы Васильевского муниципального округа Запорожскэй 
области Мандычева А.Г.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Н.А. РОМАНИЧЕНКО



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к проекту Распоряжения администрации 
Васильевского муниципального округа «О создании комиссии по проверке деятели-ости 

юридических лиц и физических лиц (являющихся индивидуальными 
предпринимателями) на объектах торговли, расположенных на территории 

Васильевского муниципального округа Запорожской области»

Согласовано:

Первый заместитель Главы

Заместитель Главы

Заместитель Главы

Начальник отдела правового 
обеспечивания

Главный специалист отдела 
экономического развития и инвестиций

07.05.2024 {--^^^^^Зечет Е.Н.

07.0^2024^^^^//^^4андычев А.Г.

07.05.2024^^^./ф^слов Е.С.

07.05.2024 С^^^^^УзКотюков С.П.

07.05.2024 Большаков М.А.



Приложение 1 
к Постановлению

Администрации Васильевского 
муниципального окру га 

от щ мы 2024 года № 6 V

Состав комиссии по проверке деятельности юридических лиц и физических 
лиц (являющихся индивидуальными предпринимателями) на объектах 

торговли, расположенных на территории Васильевского муниципального 
округа Запорожской области.

Председателя
Комиссии:
Мандычев Александр
Г еоргиевич

Заместитель Главы Васильевского муниципального округ;

Заместитель 
Председателя

Кислов Евгений 
Сергеевич

Заместитель Главы Васильевского муниципального округ

Секретарь:

Соломатина Татьяна 
Владимировна

Члены Комиссии:

главный специалист отдела по вопросам торговли и 
потребительского рынка

Большаков Максим
Александрович

главный специалист отдела Экономического развития и 
инвестиций

Волык Анастасия 
Владимировна

главный специалист отдела по вопросам торговли и 
потребительского рынка



Ус Инга Вадимовна

Таранова Виктория 
Сергеевна

Самойлова Наталья
Александровна

Котюков Сергей
Петрович

главный специалист отдела по вопросам торговли, 
потребительского рынка и муниципального контроля

главный специалист отдела по вопросам торговли 
потребительского рынка и муниципального контроля

главный специалист отдела по вопросам торговли и 
потребительского рынка и муниципального контроля

Начальник отдела правового обеспечения



Приложены; 2 
к Постановлению 

Администрации Васильевского 
муниципального округа 

от & аюл 2024 года

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по проверке деятельности юридических лиц и физических л иц 
(являющихся индивидуальными предпринимателями) на объектах 
торговли, расположенных на территории Васильевского 
муниципального округа Запорожской области.

1. Комиссия по проверке деятельности юридических лиц и физических 
лиц (являющихся индивидуальными предпринимателями), в том числе лиц с 
которым может быть заключен договор о предоставлении торгового места 
зарегистрированные в установленном законодательством Российской 
Федерации, а также гражданин (в том числе гражданин - глава крестьянскс го 
(фермерского) хозяйства, член такого хозяйства, гражданин ведущий личное 
подсобное хозяйство или занимающийся садоводством, огородничестве м, 
животноводством) осуществляющих деятельность на объектах торговли, 
расположенных на территории Васильевского муниципального округа на 
предмет установления нарушений действующего законодательства в сфере 
торговли, налогообложения, торговли подакцизной продукцией, установления 
лиц, незаконно занимающихся предпринимательской деятельностью (далее- 
Комиссия) является действующим органом, осуществляющим проверку 
деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 
объектах торговли, расположенных на территории Васильевского 
муниципального округа.

Комиссия создается Постановлением администрации Васильевского 
муниципального округа из служащих в количестве 9 человек и состоит из 
председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии.

2. Руководство Комиссией осуществляется председателем Комиссии.
3. Комиссия правомочная, если на заседании присутствуют более 50 

процентов общего числа ее членов. Каждый член Комиссии имеет 1 голос.
4. Решения комиссии принимаются большинством голосов от общего 

числа присутствующих на заседании Комиссии путем открытого голосованг я.
5. Решения Комиссии в день их принятия оформляются актами, которые 

подписывают члены Комиссии, принявшие участие в заседании. Не 
допускается заполнение актов карандашом и внесение в них исправлений, 
протокол ведется секретарем Комиссии.



6. Комиссия собирается по инициативе председателя, членов Комиссии в 
отношении объектов сферы мелкорозничной торговли, оказания услуг 
общественного питания и досуга на территории Васильевского 
муниципального округа.

7. Комиссия осуществляет проверку деятельности в рамках 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принцигах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав 
Васильевского муниципального округа.

8. Для выполнения возложенных обязанностей по осуществлению 
проверки деятельности членам Комиссии предоставляется право:

8.1. посещать и обследовать при предъявлении служебного 
удостоверения объекты мелкорозничной торговли, общественного питания, 
досуга, рыночной торговли, АЗС и объектов сферы услуг на территории 
Васильевского муниципального округа;

8.2. собирать статистические данные для осуществления дальнейшего 
надзора;

8.3. запрашивать и получать от граждан и юридических лиц и 
физических лиц (являющихся индивидуальными предпринимателями) 
сведения, касающиеся организации объектов мелкорозничной торговли, 
общественного питания и досуга на территории муниципального образования;

8.4. выявлять несанкционированные точки торговли;
8.5. выявлять нарушение правил продажи продукции и оказания усл> г;
8.6. выявлять контрафактную продукцию;
8.7. составлять акты проверки соблюдения Постановления и других 

норм действующего законодательства с указанием характера выявленных 
нарушений;

8.8. направлять в соответствующие органы материалы о выявленных 
нарушениях для решения вопроса об их устранении.



Приложение 3

АКТ ПРОВЕРКИ

юридических, физических лиц (индивидуальных предпринимателей), 
осуществляющих деятельность на объектах торговли, расположенных на 
территории Васильевского муниципального округа на предмет установления 
нарушений действующего законодательства в сфере торговли, налогообложения, 
торговли подакцизной продукцией, установления лиц, незаконно занимающихся 
предпринимательской деятельностью.

«»20___года №______

Место составления____________________________________________________________

Наименование субъекта хозяйствования_________________________________________

Место осуществления деятельности_____________________________________________

Комиссией установлены нарушения_____________________________________________

Место установленного нарушения_______________________________________________

К акту проверки прилагаются следующие документы:

Акт проверки деятельности составил:____________________________________________

Согласовано: члены комиссии:

Председатель Комиссии
Заместитель главы Васильевского муниципального округа Мандычев А.Г.


